Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

ATA N.º 013/2024 – REUNIÃO ORDINÁRIA

  COMITÊ DE INVESTIMENTO

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala de reuniões do

FUNPREV, situado na Av. Trifon Hanysz, n° 220, às quinze horas, reuniu-se os membros do

Comitê de Investimentos do Funprev, Elson Duarte, Gestor de Recursos, Sildo Nei Levinski,

Sandro dos Santos Bonetti e Adecleverson Rodrigo Santos – membros do comitê. Iniciou-se a

reunião e foi deliberada a indicação para Politica de Investimento para ano de 2025, a taxa de

juros de 5,21% mais o índice de inflação IPCA do ano, conforme parecer 015/2024 do atuário

Luiz Claudio Kogut. Os limites máximos conforme resolução CMN 4.963/2021 e portaria

1.467/2022 que dispõem sobre as aplicações dos recursos do RPPS, em títulos públicos de

emissão do Tesouro Nacional, art. 7º, I, “a” máximo 50% - FI títulos públicos de emissão do

Tesouro Nacional, art. 7º, I, “b” máximo 90% - FI renda fixa art. 7º, III, “a” máximo 50% -

ativos bancários art. 7°, IV, máximo 5% - FI renda fixa “crédito privado” art. 7°, V, “b”

máximo 5% - FI de ações índices c/ ações art. 8º, I, “a” máximo 20% - segmento de

investimentos no exterior art. 9°, III máximo 10% - FI multimercado aberto art. 10°, I

máximo 10%. Fica indicado pelo comitê de investimento para serem investidos no fundo de

investimento Caixa Brasil FI ref DI LP, o cupom de juros dos títulos públicos que serão

creditados em conta corrente em 02 de janeiro de 2025. A necessidade de fazer realocação em

investimentos atrelados ao CDI, o comitê solicitou um parecer junto a assessoria Lema, o qual

foi respondido no dia 12 de dezembro, o Comitê de investimento junto com o parecer

elaborou um plano para realizar as realocações necessárias. Na primeira etapa, resgate total do

fundo de investimento Caixa FIC gestão estratégica com o valor aproximado de R$

9.180.000,00 (nove milhões e cento e oitenta mil reais) para aplicação junto caixa FI

referenciado em DI longo prazo, investimento junto ao Banco do Brasil na conta 12341-2

resgate em fundos de IRF-M no valor de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais)

e no BB Fluxo, resgate de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), na conta

15343-5 resgate total aproximado em R$ 7.860.000,00 (sete milhões e oitocentos e sessenta

mil reais) do fundo de IRF-M,  no fundo BB Fluxo resgate de R$ 1.500.000,00 (um milhão e

quinhentos mil reais), estes resgates no Banco do Brasil com valor aproximado de R$

12.660.000,00 (doze milhões e seiscentos e sessenta mil reais), para realocar em fundo de

investimento BB Tesouro Fic renda fixa Selic. Indicamos que se realize os resgates em

momento oportuno, que os investimentos não estejam negativos no mês.

Distribuição dos investimentos:

  Classe Percentual  Valor

  Renda Fixa 90,78% 133.489.259,56

  Renda Variável 7,15% 10.516.543,55

  Estruturados 1,09% 1.606.432,42

  Exterior 0,98% 1.437.185,40

  Total 100% 147.049.420,93

Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

  Gestor Percentual  Valor

  BB GESTAO DE RECURSOS DTVM S.A 62,88% 92.462.683,03

  CAIXA DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. 26,46% 38.910.932,95

  TÍTULOS 10,66% 15.675.804,95

  Total 100% 147.049.420,93

Os investimentos no fechamento do mês de novembro com os valores a seguir:

  BB IMA-B 5 FIC RF PREVID LP 1.961.985,70

  BB IRF-M TP FI RF PREVID 9.750.422,22

  BB IMA-B TP FI RF 3.751.065,08

  BB TP VII FI RF PREVID 97.566,10

  BB RF TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2030  2.560.637,94

  BB PREVID RF TP VÉRTICE 2027 FI 2.632.495,43

  CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP FI RF 2.627.432,50

  CAIXA BRASIL IRF-M TP FI RF 6.387.954,82

  CAIXA BRASIL IMA-B TP FI RF 1.379.042,38

  BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 34.981.643,19

  CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RF 9.201.909,31

  BB AUTOMÁTICO FIC RENDA FIXA CURTO PRAZO 12.919,05

  BB FLUXO FIC RF PREVID 4.001.172,69

  BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 25.626.924,32

  CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP 12.840.283,88

  BB SETOR FINANCEIRO FIC AÇÕES 3.181.535,41

  BB GOVERNANÇA FI AÇÕES PREVID 2.297.883,48

  CAIXA EXPERT VINCI VALOR DIVIDENDOS RPPS FIC AÇÕES 5.037.124,66

  BB AÇÕES GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL I 1.606.432,42

  CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LP 1.437.185,40

  TÍTULOS PÚBLICOS 15.675.804,95

  TOTAL INVESTIMENTOS 147.049.420,93

  DISPONIBILIDADE 3.008,39

  TOTAL PATRIMÔNIO 147.052.429,32

Nada mais a tratar eu Adecleverson Rodrigo Santos, Secretário ad hoc, assino a presente ata

juntamente com os demais presentes.

Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

         Elson Duarte                                                 Adecleverson Rodrigo Santos

       Gestor de Recursos                                                          Membro

              Sandro dos Santos Bonetti                                             Sildo Nei Levinski

             Membro                                                 Membro

		2025-02-26T11:28:15-0300
	ADECLEVERSON RODRIGO SANTOS:05692896966

		2025-02-26T11:35:39-0300

		2025-02-26T13:22:55-0300

		2025-03-12T16:15:37-0300